Município de Alpestre / RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 10/2017

Aviso nº 02 - Retificação

1

Execução: Fundação La Salle

MUNICÍPIO DE ALPESTRE / RS
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL DE ABERTURA Nº 10/2017

AVISO Nº 02 - RETIFICAÇÃO

O Prefeito do Município de Alpestre-RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Aviso, a
retificação do Edital de Abertura nº 10/2017, conforme itens relacionados abaixo, considerando as alterações
destacadas em fonte vermelha e sublinhada:

2.      DOS CARGOS E EMPREGOS
2.1    Quadro Demonstrativo de Cargos (ingresso pelo regime Estatutário):

Nº CARGOS

TOTAL DE

VAGAS

VAGAS
ACESSO

UNIVERSAL

VAGAS
ACESSO

PCD

NÍVEL
ESCOLAR
MÍNIMO

TIPO DE
PROVA

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

SUBSIDIO
CLASSE A

GRAU I

06 Auxiliar de Saúde Bucal 03 + C.R. 02 01 Médio Objetiva 40h R$ 1.425,07

11 Fonoaudiólogo 01 + C.R. 01 - Superior
Objetiva e

Títulos
40h R$ 3.608,65

2.1    Quadro Demonstrativo de Empregos (admissão pelo regime CLT):

Nº EMPREGOS

TOTAL DE

VAGAS

VAGAS
ACESSO

UNIVERSAL

VAGAS
ACESSO

PCD

NÍVEL
ESCOLAR
MÍNIMO

TIPO DE
PROVA

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

SUBSIDIO
CLASSE A

GRAU I

10 Agente Visitador do PIM 01 + C.R. 01 - Médio Objetiva 40h R$ 1.034,32

7.3.9 Segue abaixo a descrição básica da metodologia de avaliação da prova prática do cargo de Operador de

Máquina:

a) 18 pontos – carregar caminhão com determinada metragem de aterro, com retroescavadeira,  em
determinado tempo;
b) 16 pontos – cavar uma vala com metragem de comprimento e profundidade específicos, utilizando
somente a concha traseira da retroescavadeira, em determinado tempo;
c) 16 pontos - Operar e conduzir motoniveladora, acionando o motor e manipulando os comandos de marcha
e direção e proceder com o nivelamento de sarjeta de modo e tempo específico.

Anexo I – Atribuições e Requisitos de Provimento de Cargos e Emprego

Emprego: AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

Requisitos: Idade mínima de 18 anos. Ensino Fundamental Completo.

Descrição Sintética:  exercer atividades de vigilância, prevenção e controle de doenças e promoção da saúde,
desenvolvidas em conformidade com as diretrizes do SUS e sob supervisão do gestor de cada ente federado.
Descrição Analítica: Utilizar instrumentos para diagnóstico de vetores de doenças endêmicas; promover e
executar ações de educação para a saúde individual e coletiva de prevenção contra vetores de doenças
endêmicas; registrar, para fins de controle das ações de saúde, os casos apurados de risco para endemias;
estimular a participação da comunidade nas políticas-públicas como estratégia de combate a vetores e situações
de riscos à saúde; realizar visitas domiciliares periódicas para o monitoramento de situações de riscos
endêmicos; participar ou promover ações que fortaleçam os elos entre o setor de saúde e outras políticas
públicas que promovam o combate a fatores de riscos; desenvolver outras atividades pertinentes à função do
Agente de Combate a Endemias.

Município de Alpestre-RS, em 18 de Agosto de 2017.

Genuir Cenci

Prefeito Municipal em Exercício
Registre-se e Publique-se

E Cumpra-se
_______________________

 EMPREGOS DE NÍVEL ESCOLAR FUNDAMENTAL COMPLETO